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Abstrakt

Práce se zabývá výukou matematiky ve francouzském jazyce pomocí metody CLIL na střední

odborné škole. Akronymy CLIL (Content and Language Integrated Learning), EMILE

(Enseignement de Matières par Intégration d’une Langue Etrangère) nebo např. AICL

(Apprentissage Intégré d'un Contenu et d'une Langue) označují integrovanou výuku

nejazykového předmětu a cizího jazyka. Cíle takové výuky jsou vždy dva. V první řadě jde

o cíl obsahový (např. získání konkrétní odborné znalosti či dovednosti v matematice)

a v druhé řadě o cíl jazykový (např. získání potřebné slovní zásoby a větných konstrukcí pro

diskusi o řešení kvadratické rovnice ve francouzštině). Na základě studia literatury, analýzy

vzdělávacích materiálů CLIL a zejména v souladu s teoretickými východisky této metody

(konstruktivismus, problémová výuka, kritické myšlení, akční a komunikativní přístup) byl

připraven plán výuky zaměřený na téma kvadratické rovnice. Experimentální výuka byla

realizována v prvním ročníku střední odborné školy, kde je francouzský jazyk vyučován jako

druhý cizí jazyk. Hlavním cílem práce kromě samotné realizace výuky a její následné analýzy

bylo výuku následně zhodnotit ze dvou hledisek, v první řadě kvalitativně na základě

videozáznamů z odučených hodin, žákovských řešení, hospitačních formulářů, terénních

poznámek a jiných artefaktů získaných během výuky. V druhé řadě se jednalo

o kvantitativní hodnocení na základě post-testu, které zkoumalo zejména míru osvojení

probírané látky, a to jak obsahové, tak jazykové složky. Kvalitativní analýza byla zaměřena

především na průběh výuky a rozbor didaktických situací charakteristických pro výuku

metodou CLIL. Obě hodnocení nasvědčují tomu, že aplikace metody CLIL do výuky

matematiky vedené ve francouzském jazyce byla úspěšná a nečinila žákům větší problémy.
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Abstract

The diploma thesis focuses on learning Maths through French language using the CLIL

method at a secondary vocational school. The acronym CLIL (Content and Language

Integrated Learning), EMILE (Enseignement de Matières par Intégration d’une Langue

Etrangère) or e.g. AICL (Apprentissage Intégré d'un Contenu et d'une Langue) refers to

integrated learning of a content-based subject through an additional language. There are

always two aims of such tuition. The first aim is the content goal (e.g. to gain particular

specialized knowledge or skill in mathematics); the second aim is the language goal (e.g. to

learn essential vocabulary and sentence structures in order to lead a discussion concerning

the solution of a quadratic equation in the French language). Based on a literary research,

analysis of educational CLIL materials, and especially in connection with theoretical

grounds of the method (constructivism, problem-solving, critical thinking, active and

communicative approach) there was established a study plan focusing on the topic of

quadratic equations. The experimental tuition was put into practice with the 1st year

students of a secondary school, where the French language is taught as the second foreign

language. The main objective, apart from the tuition itself and its analysis, was to assess

the tuition from two perspectives, firstly, to analyse it qualitatively based on the lesson

recordings, students´ solutions, inspection records, field notes, and other artefacts

acquired through the lessons. Secondly, the analysis was focused on the quantitative

assessment based on a post-test, exploring especially the extent to which the topic was

adopted both from the content viewpoint as well as the language one. The qualitative

analysis was concentrated especially on the course of the lessons and the analysis of the

methodological situation typical for CLIL method. Both approaches suggest that the

application of CLIL method in Maths classes taught in French language was successful and

did not cause the students any major difficulties.

Keywords
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mathematics, problem solving method in education, inspiration and thought-provoking
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Úvod

„Mnohojazyčnost je jádrem evropské identity, neboť jazyky jsou základním aspektem

kulturní identity každého Evropana“ (Eurydice, 2006, str. 3).1 I proto je jazyková

rozmanitost jedním ze základních principů Evropské unie coby demokratické mezinárodní

organizace. Hlavním cílem v oblasti jazyků je, aby byl každý občan EU schopen komunikovat

alespoň ve dvou cizích jazycích, a tím mu byla usnadněna cesta ke studiu či k práci

v zahraničí. Schopnost cizojazyčné komunikace mimo jiné usnadňuje seznamování

a navazování mezinárodních vztahů, což napomáhá i vzájemnému porozumění mezi

různými kulturami. Nejen z těchto důvodů se po celé Evropě ve vzdělávání čím dál tím více

uplatňuje metoda CLIL, a to od úrovně mateřských škol až do úrovně univerzitního vzdělání

(Breeze, 2014).

Akronym CLIL (Content and Language Integrated Learning) označuje integrovanou

výuku nejazykového předmětu a cizího jazyka. Cíle takové výuky jsou vždy dva, v první řadě

cíl obsahový (např. získání konkrétní odborné znalosti či dovednosti v matematice) a druhý

cíl je jazykový (např. získání potřebné slovní zásoby a větných konstrukcí pro diskusi o řešení

kvadratické rovnice ve francouzštině).

Jedná se o metodu, která vychází z požadavků moderní doby, reflektuje tedy

globalizovaný pohled na náš svět. Výuka metodou CLIL2 propojuje jazykový a nejazykový

obsah a vzájemně je prohlubuje a obohacuje např. tím, že vyučující metodou CLIL využívá

materiály svých zahraničních kolegů (Vojtková, 2010) nebo upravuje a přizpůsobuje

zahraniční materiály úrovni svých žáků. Tento přístup u žáků poměrně přirozenou cestou

podporuje multikulturní rozměr, odbourává u nich ostych při mluvení v cizím jazyce,

motivuje je k využívání cizího jazyka i mimo samostatné jazykové hodiny k tomu určené

a v neposlední řadě poskytuje prostor pro mezipředmětové vztahy.

„Realizace CLILu přináší i nové postupy, které podněcují mnohem aktivnější úlohu žáka

ve vzdělávacím procesu“ (Šmídová, Tejkalová & Vojtková, 2012, str. 8), a to možná i proto,

že CLIL využívá tzv. scaffoldingu3, pod kterým rozumíme „soubor podpůrných strategií,

1 Z francouzského originálu „Le multilinguisme est au cœur de l’identité européenne, puisque les
langues sont un aspect fondamental de l’identité culturelle de chaque européen“.
2 V dalším textu budu pod slovním vyjádřením „výuka CLIL“ rozumět výuku metodou CLIL.
3 = lešení, konstrukce, opora
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které pomáhají žáky efektivně dovést k novým znalostem a dovednostem v hodinách, kde

se používá metoda CLIL“ (Sladkovská, 2010). Žák se tedy díky podpoře ze strany učitele

nemusí cítit ztracen v cizím jazyce. Výuka CLIL podporuje nejen seberozvoj žáků, ale i učitelů

včetně jejich vzájemné spolupráce. Učitelé nejazykových předmětů musí společně s učiteli

jazyků plánovat výukové cíle, hledat nové výukové strategie a pedagogické přístupy

vedoucí k harmonizaci obsahové a jazykové složky, tedy hledat tu nejlepší cestu, jak za

pomoci cizího jazyka naučit odborný předmět, jako např. matematiku.

Zásadním faktorem pro výběr tématu této práce byly nejen výše uvedené důvody, ale

především moje učitelská aprobace francouzský jazyk – matematika. Klasickou výuku, kdy

jsou jednotlivé předměty odděleny do vzájemně nepropojených hodin, vnímám osobně

jako přežitek a věřím, že právě výuka CLIL napomoci integraci jazyka do většího množství

odborných předmětů. Ve výuce sám preferuji kromě obsahové části rozvoj komunikační

dovednosti a zároveň souzním i s myšlenkami konstruktivismu v matematice (Hejný, 2014)

a podnětné výuky (Vondrová, 2014), kterým jsem se věnoval ve své předchozí diplomové

práci (Sovič, 2016).

Cílem mé diplomové práce je na základě studia odborné literatury a materiálů CLIL

navrhnout výukový plán pro experimentální výuku matematiky ve francouzském jazyce

vyučované pomocí metody CLIL. Jako matematické téma jsem zvolil řešení kvadratických

rovnic, neboť hledání kořenů rovnice druhého stupně považuji za jednu ze základních

dovedností středoškolských studentů. Dalším cílem je realizace této výuky, její zhodnocení

a následné navržení změn ve výukových plánech, a to po podrobné analýze nahrávek

vyučovacích hodin, hospitačních formulářů, fotografií, záznamů obrazovky interaktivní

tabule a post-testu. Zhodnocení proběhlo na základě dvou hledisek. Za prvé z hlediska

kvalitativního, tedy jak se podařilo v konkrétních didaktických situacích aplikovat metodu

CLIL, a za druhé z pohledu kvantitativního založeného na výsledcích post-testu. Post-test


[…]


výuky a otevřenost vzhledem k inovacím.

Dovoluji si tvrdit, že v České republice je stále málo škol, které výuku CLIL do svých

vzdělávacích programů zařazují. Navíc procentuální podíl těch škol, které používají CLIL ve

francouzštině, je velmi nízký. Bohužel neexistuje žádná oficiální statistika, která by

zachycovala, kolik škol CLIL vůbec realizuje, neboť rozhodnutí o realizaci závisí zejména na

rozhodnutí ředitele školy. Nejčastější forma výuky francouzského jazyka v kombinaci

s obsahem je v rámci bilingvních sekcí, a to nejčastěji na výběrových gymnáziích. Nicméně

v rámci těchto sekcí je upřednostňován obsah z pohledu nejazykového předmětu. Soudím,

že řídké uplatňování metody CLIL ve francouzštině může být spojeno s nedostatkem

podpůrných materiálů adaptovaných pro francouzský CLIL. Dále za tím může být i obava

z úrovně jazykových dovedností (zejména těch odborných) u žáků i učitelů, časová

náročnost příprav či strach z neefektivity integrované výuky.

V rámci studia CLIL materiálů, představeného ve 2. kapitole této práce, jsem narazil

na fakt, že dostupnost materiálů CLIL je nedostačující a navíc většina materiálů se

specializuje na CLIL v anglickém jazyce. V České republice existuje v současné době pouze

jedna ucelená řada pro výuku CLIL v angličtině (úroveň A1 a A2) a v němčině (úroveň A1).

Pro francouzský jazyk žádná ucelená řada neexistuje a navíc francouzských materiálů pro

výuku CLIL je obecně málo. Učitel, který by chtěl začít s francouzsky vedenou výukou CLIL,

má tedy v zásadě dvě volby. Buď převzít zadání z francouzštiny a přizpůsobit je jazyku žáků,
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nebo přeložit české zadání do francouzštiny. Každý z těchto materiálů má svá specifika,

např. rozdílnou symboliku nebo rozdílný obsah vzhledem ke kurikulu. Učitelé jsou tedy

nejčastěji odkázáni na tvorbu vlastních pracovních listů.

Hlavním cílem mojí práce bylo na základě studia odborné literatury a materiálů CLIL

naplánovat výukový plán pro výuku matematiky ve francouzském jazyce vedené pomocí

metody CLIL. Jako matematické téma jsem zvolil řešení kvadratických rovnic. Dalším cílem

byla realizace této výuky v 1. ročníku na střední odborné škole, její zhodnocení a následné

navržení změn ve výukových plánech, a to po podrobné analýze nahrávek vyučovacích

hodin, hospitačních formulářů, fotografií, záznamů obrazovky interaktivní tabule a post-

testu.

Celkově hodnotím aplikaci metody CLIL do výuky matematiky jako zdařilou. Do čtyř

experimentálních vyučovacích hodin, jejichž plány jsou popsány v 3. kapitole této práce,

bylo úspěšně zařazeno mnoho rozdílných metod a forem výuky. Hodiny byly založeny na

skupinové spolupráci tak, aby se rozvíjela přirozená schopnost komunikace. V hodinách byl

dostatek času věnován i samostatné práci žáků a následnému sdílení jejich poznatků se

třídou. Během výuky panovala příjemná pracovní atmosféra, což motivovalo žáky k další

práci. Ve výuce bylo využíváno scaffoldingu jako účinného prostředku podpory žáků.

Další část práce byla zaměřena na hodnocení výuky z pohledu žáků. Žáci vnímali tuto

výuku jako atraktivní a většina z nich by ji zařadila nastálo do běžné výuky. Dále pro ně bylo

motivující i to, že porozuměli látce, i když výuka probíhala v cizím jazyce. Pozitivně bylo

vnímáno i zařazení herních prvků a skupinových aktivit do výuky. Z hodnocení vyplynulo

i to, že využívání cizího jazyka během výuky nutí žáky k většímu soustředění. Analýza post-

testu jasně prokázala, že si žáci osvojili jak matematické, tak jazykové dovednosti. Při

porovnání s paralelní skupinou, která absolvovala česky vedenou výuku, nebyl mezi

jednotlivými výsledky znatelný rozdíl. Dovolím si tvrdit, že integrace francouzštiny

a matematiky nepůsobila žákům žádné větší obtíže, ba naopak některé z nich motivovala

k práci.

Při další realizaci bych časový plán rozšířil a zapojil do něj více problémových

a podnětných úloh. Zároveň bych do výuky zapojil o něco více L1, proto aby i se

začátečnickými znalostmi jazyka bylo řešení takových úloh možné. Zaměřil bych se také na

různé formy reflexe využívající L2 a za pomoci např. psychoterapeutických karet. Věřím, že
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výuka CLIL se na českých školách bude i nadále rozšiřovat a že podnětných učebních

materiálů bude k dispozici více než v současné době.
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6 Přílohy

6.1 Příloha 1 – Hra J’ai… qui a … ?
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6.2 Příloha 2 – Vocabulaire mathématique

l‘équation (2𝑥 + 3 = 7)

[ekwasjɔ̃]

le résultat (3 + 7 =7)

[ʀezylta]

l‘addition (+)

[adisjɔ̃]

le coefficient (6a+3b)

[kɔefisjɑ̃]

la soustraction (-)

[sustʀaksjɔ̃]

le discriminant (𝑏2 − 4𝑎𝑐)

[diskʀiminɑ̃]

la racine carrée (√ )

[ʀasinkare]

la division (:)

[divizjɔ̃]

la multiplication (∙)

[myltiplikasjɔ̃]

la puissance (2)

[pɥisɑ̃s]

le degré (°)

[dəgʀe]

l‘égalité (5 = 5)

[egalite]

la racine (K={5})

[ʀasin]

la solution (K={5})

[solysjɔ̃]

3

5
trois sur cinq

[syr]