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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Téma diplomové práce, které si P. Sovič zvolil, CLIL (Content and Language Integrated Learning),
tj. integrovanou výuku nejazykového předmětu a cizího jazyka je velmi aktuální. Tento přístup je
zhruba od poloviny devadesátých let předmětem výzkumu a pilotních projektů v celé řadě (nejen)
evropských zemí. Patří k prioritám Evropské Unie. Nejčastěji použitým jazykem v pracích
zaměřených na CLIL je angličtina. P. Sovič se zabývá výukou matematiky ve francouzštině. Použití
francouzštiny má proto velký význam jak pro školskou praxi, tak i pro výzkum..
Práce vznikla z podnětu autora, který byl inspirován jak zkušenostmi ze svých dvou aprobačních
předmětů (matematika a francouzština), tak i myšlenkami z prostudovaných materiálů. Byl
motivován snahou obohatit svou vlastní výuku matematiky ve škole vlastními zkušenostmi
s použitím metody CLIL.
Autor zvolil pro své zkoumání akční výzkum, kdy realizoval a detailně analyzoval vlastní výuku
matematiky ve francouzštině metodou CLIL v hodinách věnovaných řešení kvadratických rovnic.
Cílem, který si stanovil, bylo připravit a realizovat sérii hodin vyučovaných metodou CLIL pro
řešení kvadratických rovnic a zjistit vliv zařazení metody CLIL na porozumění žáků tématu a na
jejich aktivitu v hodinách matematiky. Cíle práce autor kvalitně splnil.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce má dvě základní části, teoretickou a experimentální. V teoretické části je nejprve představena
metoda CLIL. Autor věnuje pozornost nejen samotné metodě, ale i jejím pedagogickým
východiskům a implementaci do škol v ČR. Zařadil sem také část věnovanou didaktickému
zpracování kvadratických rovnic. Za velmi cennou považuji také část zaměřenou na materiály pro
výuku CLIL ve francouzštině. Teoretická část je kvalitním východiskem pro experimentální část
práce.
Experimentální část předložené práce je věnována realizaci připraveného experimentu, analýze
získaných výsledků a závěrům, které z nich vyplývají. Autor realizoval výuku v 1. ročníku střední
školy, v níž vyučuje matematiku. Velmi pečlivě připravený experiment trval 4 vyučovací hodiny. Je
třeba vyzdvihnout, že autor při přípravě a realizaci výuky metodou CLIL dodržel požadavky
kladené na tuto formu výuky.
Způsob, kterým představil organizaci experimentu, vytvoření materiálů, realizaci experimentu a
jeho vyhodnocení pomocí post-testu je přehledný a vyčerpávající. Zhodnocení experimentu má
kvalitativní i kvantitativní část, což autorovi pomohlo odpovědět na otázky, které si pro svou práci
stanovil. Při přípravě a realizaci práce autor prostudoval české i zahraniční zdroje ze všech oblastí,
jichž se zpracovávaná problematika týká.
Formálně má práce dobrou úroveň a je přehledně strukturována. Obsahuje všechny potřebné
teoretické informace, analýzy provedených šetření a závěry z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni 1.
ročníku SŠ. Výzkum je proveden dobře. Výsledky prezentované v práci vyplývají ze získaných dat.
Všechny materiály použité při experimentu jsou v práci citovány.

Pavel SOVIČ

Didaktické situace pro výuku matematiky ve francouzštině

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je přínosná jak pro autora samotného, tak i pro další učitele a budoucí učitele. Přináší
výsledky, které mohou být jedním z podkladů při rozhodování učitele o zařazení výuky formou
CLIL v jeho konkrétních podmínkách.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Některé části práce jsou vhodné k publikování v odborném tisku.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Systémem Theses byly nalezeny menší než 5 %. Jedná
se jednak o formální náležitosti práce, které jsou předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž
autor vychází. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další poznámky

Při řešení diplomového úkolu autor pracoval samostatně a vhodně aplikovala své zkušenosti
z výuky matematiky a informace získané v kurzech na fakultě a studiem vhodných publikací.
Oceňuji zralost, se kterou se nelehkého úkolu, který si pro svou diplomovou práci vybral, zhostil.

Hodnocení: Autor splnil cíle práce. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci
doporučuji k obhajobě.
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